
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 288 DEL 19-03-2013

DETERMINAZIONE

N. 36 DEL 19-03-2013
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Gestione di sanzioni amministrative emesse per violazioni del codice della
strada nei confronti di cittadini stranieri residenti all'estero; affidamento di incarico in
outsourcing alla NIVI Credit s.r.l. per il periodo 01/04/2013 - 31/03/2016.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la Determinazione del Dirigente del Settore Polizia Municipale e Mobilità n.
652 del 07/06/2012 con la quale veniva affidato alla società NIVI Credit s.r.l divisione E.M.O
di Firenze, per il periodo 1/7/2012 – 31/3/2013, la gestione, la notifica e della riscossione
delle sanzioni amministrative emesse per violazioni del codice della strada nei confronti di
cittadini stranieri residenti all’estero;

VERIFICATO che la società NIVI Credit ha, nel tempo portato positivamente a termine una
percentuale di pratiche affidate compresa tra il 20% ed il 25% risultato considerato
ampiamente positivo in considerazione della difficoltà che si incontrano nell’attività di
notificazione e recupero crediti nei confronti di soggetti stranieri residenti all’estero;

PRESO ATTO della comunicazione della società NIVI Credit s.r.l. datata 07/02/2013 con la
quale la stessa conferma le condizioni tecniche economiche del servizio in essere alla data
odierna, agli atti del Settore;

RITENUTO opportuno affidare alla suddetta società NIVI Credit s.r.l. per il periodo
1/04/2013 – 31/3/2016 la gestione della notifica e della riscossione delle sanzioni
amministrative emesse per violazioni del codice della strada nei confronti di cittadini stranieri
residenti all’estero;



DATO ATTO che, da una stima eseguita dall’Ufficio Sanzioni Amministrative, il numero dei
verbali nel triennio precedente è stato di circa 1000 l’anno e che verosimilmente tale numero
si attesterà sui 900 verbali l’anno, che verranno affidati in gestione alla società NIVI Credit
s.r.l. per un impegno di spesa complessivo di circa € 36.875,67 (spese postali comprese);

DATO ATTO che l’affidamento del servizio in oggetto può essere effettuato direttamente dal
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125, comma 11), del D. Lgs 163/2006
“Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai
quarantamila euro di spesa al netto degli oneri fiscali, così come modificato dal D.L.
13/5/2011, n 70, così detto “Decreto Sviluppo”, convertito in Legge 12/7/2011, n. 106;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D. Lgs. 163/2006, il
Responsabile Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del servizio di cui al presente
atto è il Dirigente del Settore Polizia Municipale e Mobilità Dott. Paolo Bagnoli;

RICHIAMATO l’art. 46, comma 1, del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture, approvato con Deliberazione C.C. del 31/1/2012, n. 10, che rende possibile
l’affidamento diretto, senza necessità di ricorrere a gara informale e previa Determinazione
motivata del dirigente per note specialità del servizio da acquisire;

VERIFICATA la regolarità contributiva della società NIVI Credit s.r.l. come risulta dal
DURC del 01/03/2013 agli atti del Settore; nonché le informazioni relative al conto corrente
dedicato ed ai soggetti che possono operare sullo stesso ai sensi dell’art. 3 della Legge
136/2012;

DATO ATTO che in data 18/03/2013 è stato acquisito il codice identificativo di gara
Z680923ECC, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.mm.ii., sulla tracciabilità dei pagamenti;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale
e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTI gli articoli 107, 163 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che il Bilancio di previsione per l’anno 2013 non è ancora approvato e
pertanto per gli impegni di spesa risulta necessario procedere in regime di esercizio
provvisorio nella misura di dodicesimi delle somme previste nel Bilancio deliberato;

VISTA la propria dichiarazione con la quale si attesta il rispetto della normativa prevista dal
D.L. 168/2004 convertito in Legge 191/2004, confermata dal disposto dell’articolo 2, comma
573, della Legge 244/2007 (Finanziaria per il 2008) agli atti del Settore;

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 36 DEL 19-03-2013 - Reg. Gen. N. 288 DEL 19-03-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

1) di affidare per il periodo 1/04/2013-31/3/2016 la gestione delle violazioni amministrative
commesse da cittadini stranieri residenti all’estero alla divisione interna E.M.O. (European
Municipality Outsourcing) della società NIVI CREDIT S.r.l., con sede in Firenze, Via O. da
Pordenone n. 20, C.F. 04105740486, nella persona del suo Amministratore Unico Sig. Luigi
Nicosia, nato a Firenze il 6/2/1949, C.F. NCSLGU49B06D612H, domiciliato in Firenze, Via
O. da Pordenone n. 20;

2) di affidare la gestione del servizio di cui al punto precedente alle condizioni economiche,
giuridiche e contabili riportate nel “Foglio patti e condizioni” allegato A) alla presente
determinazione, che sarà successivamente controfirmato dalle parti;

3) di assumere, per i motivi in premessa indicati, l’impegno di spesa per il periodo dal
01/04/2013 al 31/12/2013 sul titolo 1, funzione 3, servizio 1, intervento 3, come segue:

Euro 1.000,00 sul cap. PEG 13200/09 (Postali e Telegrafiche) del bilancio del corrente
esercizio;
Euro 8.218,54 sul cap. PEG 13200/11 (Spese gestite in appalto o convenzione) del
bilancio del corrente esercizio;

4) di rimandare ad un successivo provvedimento l’assunzione degli impegni si spesa per €
27.657,13 relativamente agli anni 2014-2015 e dal 1 gennaio 31 marzo 2016;

5) dare atto del rispetto della normativa prevista dal D.L. 168/2004 convertito in Legge
191/2004, confermata dal disposto dell’articolo 2, comma 573, della Legge 244/2007
(Finanziaria per il 2008) agli atti del Settore;

6) di trasmettere la comunicazione del presente affidamento al Servizio Gare per la prevista
pubblicazione sul sito informatico dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici, da
effettuarsi entro 48 giorni dalla data del presente provvedimento;

7) di dare atto che si provvederà ai sensi dell’art.18 Titolo II del D.L n. 83 del 22.06.2012 a
pubblicare sul sito dell’Amministrazione, nella Sezione “Trasparenza, valutazione e merito”
-“Amministrazione Aperta”, il presente provvedimento;

8) di trasmettere altresì il presente provvedimento al Settore Servizi Finanziari per
l’attestazione della copertura finanziaria.

Sesto Fiorentino, 19-03-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 36 DEL 19-03-2013 - Reg. Gen. N. 288 DEL 19-03-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Gestione di sanzioni amministrative emesse per violazioni del codice della
strada nei confronti di cittadini stranieri residenti all'estero; affidamento di incarico in
outsourcing alla NIVI Credit s.r.l. per il periodo 01/04/2013 - 31/03/2016.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        1.000,00
------------
13/001231    PEG : 13200/09 COD. 1 03 01 03  DISP.ATTUALE PEG.:       45.666,00
             ------------------------------
             Postali e telegrafiche
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        8.218,54
------------
13/001232    PEG : 13200/11 COD. 1 03 01 03  DISP.ATTUALE PEG.:      308.024,79
             ------------------------------
             Servizi comunali gestiti in ap
             palto o convenzione
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          9.218,54

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 28-03-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 36 DEL 19-03-2013 - Reg. Gen. N. 288 DEL 19-03-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


